

Svenska Canada-Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (YEAR) 32

LÖSNUMMER 10 CENTS

WINNIPEG, MANITOBA, TORS DAGEN DEN 4 September 1924.

LÖSNUMMER 10 CENTS

No. 36

E. J. McMurray på besök i Winnipeg

Fördömer järnvägnas "diskrimination". Är övertygad om att regeringen kommer att stoppa den samma.

Är i förtur av Hudson-Bay-banan, men anser att västerns bibanor först bör byggas.

Generaldirektör E. J. McMurray avkommer till ett besök här i staden på torsdagen till västern, varvid han gjorde en del intressanta uttalanden om de för västern mest brännande frågorna. Med avseende på järnvägnas diskrimination mot de platser, som ej direkt beröras av The Crown's Next Pass-överenskomsten, sade han, att "járnvägnas diskrimination" är övertygad om att regeringen kommer att stoppa den samma.

Med avseende på Hudson-Bay-banan förklarade han, att han icke trodde, att Canada, under antagande av Manitoba och delvis Saskatchewan, är i förtur av Hudson-Bay-banan. Han nämnde vidare, att han icke trodde, att Hudson-Bay-banan skulle byggas först. Han sade, att han icke trodde, att Hudson-Bay-banan skulle byggas först. Han sade, att han icke trodde, att Hudson-Bay-banan skulle byggas först.

McMurray uttalande sig rätt optimistiskt rörande Canadas framtid. Förhållandena här äro bättre än i de flesta andra länder, påstod han. Det bästa av allt var, enligt hans upfattning, att stordelen av nationsskulden består av skulder till värt eget folk. Vi skola snart bli nödsakade, att taga ett lån på \$300,000,000. Enheten för näringslivet är värdig sig till utlandet för att skaffa detta lån för att därigenom ge det canadensiska folket tillfälle att investera sina pengar i våra inhemska naturliga resurser. Så hoppades han likväl, att lånet kommer att upptagas inom det brittiska riket.

Manitoba vetopul ingår överenskommelse med elevatörbolagen.

Elevatörbolagen åtaga sig magasinering av vete för 1 1/2 cents per bushel. Andra kommissionsavgifter stiga till 3/4 cents per bushel.

Överenskommelse har nu ingåtts mellan Manitoba vetopul och elevatörerna, enligt vilket vetopul skall betala 1 1/2 cents per bushel för magasinering av vete. Detta är samma pris, vilket Alberta vetopul betalt under föregående år och även kommer att gälla denna säsong. Kommissionsarvode för andra tjänster såsom försäkring, inspektion och finansiering av första betalingen har reducerats från en cent till tre kvarts cent, sålunda utgörande sammanlagt 2 1/4 cents per bushel i stället för 2 3/4, vilket Albertavetopul betalt förra året.

En kvantitet mindre än full vagnsat kommer 5 1/2 cents per bushel att betalas i No. 1, 2 och 3 northern, och ej mera än 5 cents i de lägre graderna. För detta slag sås bedrägliga förra året i Manitoba från 8 upp till 21 cents per bushel, varför denna överenskommelse utvisar en märklig insparning för delägarna i vetopulen.

En fransk kryssare ha av franska marinedepartementet beordrats till Shanghai.

Prinsen av Wales befinner sig i Vancouver, och den högaktiga höfdingens ägnas hela sidan i dagspresen.

Häftiga stormar ha rasat på Atlanten

Vita Stjärnljens ångare "Arabic" och "Homeric" överraskas av orkanliknande stormar.

80 fots störtväg sköljde däcken, varvid 150 personer blevo svårt skadade.

Vita Stjärnljens ångare "Arabic" och "Homeric" anlände den 23 augusti till New York efter att ha trotsat den värsta storm ute på Atlanten, som dess kaptenerna kunna erinra sig. En 80 fot hög störtväg sköljde in över däcket, varvid 150 personer blevo svårt skadade, av vilka mer än 50 nödstod under läkarebehandling. Ett trettiotal måste skyndsamt fraktas till lasarett, så snart ångaren kommit till hamn. En lots, Latrik Carney, fick ryggen knäckt, då han skulle rädda en flicka från att sköljas överbord. Man tror ej, att hans liv kan räddas.

Stormen började den 26 augusti mellan de två ångarna befundo sig utanför Nantucket. Det begynte helt plötsligt att blåsa rätt hårt, och innan man visste ordet av, var man mitt uppe i en häftig orkan. Passagerarna suto i allsköns ro på däcket, då helt plötsligt en störtväg valte in över däcket, sköljande med sig passagerare och stolar, och hade det ej varit för relingen, hade de otvivelaktigt spolats överbord. Av den häftiga vågen krängde ångaren över på ena sidan. Det berättas, att en matros sköljdes överbord av en våg och fördes ombord igen av en annan bolla. I timal tråktes den stora ångaren omkring som en liten båt på det upprörda havet, medan passagerarna skräckslagna trodde, att fartyget skulle gå under och under vilka skrik rusade till räddningsbåtarna.

På "Homeric" var skadan mindre. Även från andra båtar komma meddelanden om den fruktansvärda orkanen. Ett radiogram från den danske lastångaren "Nordfarer" meddelar, att dess kapten sköljdes överbord utanför Kap Hatteras.

Ryssland ämnar intaga Wrangelön

Avsänder krigsfartyget "Red October", utrustat med ett kompani infanteri, för att taga ön i besittning.

Har erhållit befallning, att tillfångtaga öns befolkning och bemäktiga sig alla fartyg.

Striden om Wrangelön pågår ännu, och får man tro inråniga meddelanden ämnar Ryssland ingående deltagit utan ämnar taga en i besittning med våld, om ingenting annat hjälper. Överstoljtnant L. E. Broome, vilken var behjälplig att arrangera flygflygexpeditionen Jordan runt, meddelade den 30 augusti vid sin ankomst till Seattle, Wash., att sovjetregeringen har för avsikt att bemäktiga sig ön och har för detta ändamål utrustat ett krigskepp med ett kompani infanteri och från Petropavlovsk, Kamtschatka, avsänd detta fartyg, vars namn är "Red October", till Wrangelön. Besättningen har erhållit befallning att landstiga på ön och taga den i full besittning, taga alla personer till fånga och bemäktiga sig alla fartyg.

Även Forenta Staterna göra, som bekant, anspråk på ön, och f. t. befinner sig en amerikansk medborgare på ön tillsammans med tretton amerikanska skönare under kapten Louis Bances ledning är nu på väg till ön för att rädda Wells, och Broome fruktas nu för, att såväl Wells som den amerikanska skönarens besättning kommer att tagas till fånga av den engelska besättningen. Det är med anledning därav, som han inrapporterat sin kännedom om saken till marinofficerare i Seattle.

Tio engelska minn av telegrafledning har nedrivits i Nanztian, Kina.

Strider mellan de kinesiska rivaltrupperna påstås ha ägt rum i Nanztian den 2 september.

Polischef Martin Ford, hans son Lloyd och en patrullkonstapel blevo för någon tid sedan dödade i Marquette, Mich., av en förrymd fågel. Polischefen avled, och de andras beklaghet är kritisk. Flykten blev skjuten av den sårade polismannen, då han skulle simma över en älv.

SVERIGES EXPORT PÅ RYSSLAND ÖKAS.

Det svensk-rysska handelsavtalet jämte spänningen mellan Tyskland-Ryssland, gör att Sveriges export till Ryssland ökas.

Ryssarna köpa papper, separatörer, maskiner och telefoner etc., från Sverige.

I dagarna har Stockholm haft besök av en ryss insenjör, som kommit till för att kontraktera sin leverans för ett sammanlagt värde av en miljon guldrubel. Det är ju inte små pengar, och då man i pressen läser därom och om svenska firmor, som redan fått mottaga ryska beställningar, så drar man lätt på Ryssland håller på att blomstrat upp igen.

En i läget fullt insatt person har vid ett samtal med Svenska Morgonbladet intygat, att den svenska exporten på Ryssland tagit gamla betydligt tydlig fart under de senaste månaderna. Det är två saker, som medverkat därtill: dels det svensk-rysska handelsavtalet, som torde betydligt öka den svenska exporten till Ryssland, och Tyskland, som bekant orsakat av berolinpolens undersökning på ryska legationen, Visserligen kan exporten nu icke på några tag jämföras med den som var före kriget, men det som gott som oavslutad ökade ordenstocken ger en ledning hoppas, att Sverige — om öck så småningom — skall återvinna en stor del av sin förra marknad i Ryssland.

Att det skulle lyckas helt och hållet, är utslutet, så länge den ryska utrikeshandeln är monopoliserad. Den oerhörda värdet, som är råddena i Ryssland, hindrar direkt ett kraftigt upplösningsarbete av handelsutbytet. Ett annat hinder är naturligtvis Rysslands ekonomiska läge. Flera svenska firmor ha visserligen levererat varor mot kredit. Affärer per kredit ha också kunnat i de flesta fall tillfredsställande ordnas.

De svenska varor, som hittills varit mest begärda för ryssarna, äro papper, separatörer, maskiner, reservdelar, telefoner och i viss mån järn och stål. Det allmänna intrycket är, att ryssarna synas uppskatta de svenska varornas utmärkta kvalitet. Valutaförhållandena utgöra intet hinder, då de ryska varorna betydligt stigit i pris och i många fall ligger över de svenska.

Om den svenska exporten till Ryssland således ökas ganska betydligt, sedan handelsavtalet kom till stånd, så kan man i andra sidan konstatera, att vår import från Ryssland varit sig om relativt obetydligt stigit. Helt naturligt för övrigt, då Ryssland ännu inte är i stånd att exportera mycket till utlandet.

De svenska exportörerna ha således anledning att vara belåtna med handelsavtalets verkningar "hittills".

Nya guldfynd ha upptäckts i Canada.

Svenska generalkonsuln i Montreal meddelar i följande rapport om guldfynd i Quebec.

Den årliga guldproduktionen i Canada uppgår till omkring 25 mill. dollars.

I sin nu till utrikesdepartementet avgivna följande berättelse meddelar svenska generalkonsuln i Montreal, att man i Canada tror sig ha funnit nya lovande guldförande formationer i Rouyn township i provinsen Quebec, vilka fyndigheter under innevarande år skola närmare undersökas. Guldproduktionen i Canada, som år 1922 uppgick till ett värde av 25,116,050 dollars, nedgick under följande till 24,382,000 dollars. Provinsen Ontario leder som förut med en produktion till ett värde av omkring 20 mill. dollars. Guldproduktionen fortsätter att med avseende på värdet intaga andra rummet närmast efter kol inom Canadas gruvindustri.

Inom den canadensiska guldundustrins historia kan man framhålla generalkonsuln, särskilt tre epoker av särskilt stor produktionsaktivitet. Den första och minst betydelsefulla, ätminstone vad produktionen beträffar, inträffade i denna industris tidigaste dagar och var förlagd till Cariboodidistriktet i British Columbia. Den andra, som nådde sin kulmen år 1900, kännetecknades av stor produktion i Klondycks guldrävarlager, och den tredje, vilken antagligen ännu ej nått sin kulmen, är till största delen en följd av upptäckten av de stora guldförande bergströmen i nordöstra Ontario, från vilken till denna provins intager sin ställning som nummer ett bland de guldförande provinserna med British Columbia och Yukon såsom resp. tvåa och trea.

Svåra oroligheter förekomma i Kina

Chekiang- och Kiangso-provinserna kämpa om makten. 100,000 "landsmän" uppställda mot varandra.

Från Kina har under senaste tiden inkommit meddelanden om häftiga oroligheter, som hota att antaga stora dimensioner runt Shanghai befintliga sig sålunda 80,000 trupper, som bar avstå sina ledares befallning att gå till anfall. Orsaken till stridigheterna är den, att myndigheterna i Kiangso-provinsen, vilken är lojal till Pekingregeringen, sökt tillvägagångsätt kontroll över regeringsensalen i Shanghai, vilken f. n. befinner sig i händerna på de militära myndigheterna av Chekiang-provinsen, vilken är oberoende av Kina. Bakom denna strävan ligger dessutom ett försvår från general Wu sida att avlägsna den självständiga regeringen i Chekiang-provinsen, vilken blockerat hans ambitioner att bringa hela Kina under hans militära kontroll. Ehuru det är mycket svårt att komma till klarhet i situationen, är det mycket troligt, att i händelse general Lu i Chekiang blir eliminerad, även general Chang Tso Ling, Mukden, kommer att deltaga i leken med sin maskinvävar, kavalleri, tankar o. luftskytte etc. för att göra ett nytt anfall på Peking. General Chang kan göra sig stor nytta av de kosackflyktningar, som äro landsflyktiga i Mandchuriet, liksom de av ryska flyktningarna i Shanghai.

Trupperna på båda sidor, vilka består av omkring 40,000 A vardera sidan, ha i veckol var till upptagna med att kräva löpgravar och distribuera ammunition. Några sammankomster ha emellertid ej ännu ägt rum, ehuru alltjämt är färdigt till anfall.

Forenta Staterna, Storbritannien, Frankrike och Japan ha avsett en gemensam not till Kinas regering, varvid dessamma hålles ansvarig för eventuella förluster av egendom och människoliv, i händelse av civiliska skador utbräta. Enligt meddelande från Shanghai av den 29 augusti har den kinesiska handelskamraren i Shanghai begärt, att de utländska stormakterna måtte inskriva för att avvysa civilkriget. Flendotrupper ha nu närmast sig Quinan och Sichoow, och det beräknas, att Kiangoarmén består av 65,000, medan Chekiangstyrkan är ungefär lika stor. General Wu Pei-Fu, vilken regerar Kina med sin militärakt, sedan han besegrade margalk Chang Tso Lins trupper i oktober 1922, har beordrat sina trupper från Chi-provinsen, i vilken Peking är belägen, för att hjälpa Chi Sheh-Yuan. Det antages, att general Wu skulle försöka Chang Tso Lin med det tvingsamte tillfället att företa ett tåg mot Peking.

På grund av den allvarliga situationen ha amerikanska och brittiska kanobåtar transporterats till Shanghai, väst i de flesta färdiga att inskrida, om så skulle påföras. För närvarande ligger utaför Shanghai över ett dusin båtar, varav fem amerikanska, tre brittiska, en fransk och två eller tre japanska. Ett flertal amerikanska båtar äro dessutom på väg, varibland befintliga sig Huron och flaggskeppet Admiral Washington till stillahavsflottan i de kinesiska farvattnen, har fått uppdraget att taga om hand försvaret för utnämningens rättigheter.

General Sheh Yuan har fraktat Tientsin-Pukow-järnvägens rullande material över Yangtsiefloden för att använda det i Shanghai-Nanking-linjen för transport av trupper och material. Yangtsiefloden är två engelska mil bred, och detta är första gången, som järnvägsmaterial fraktats över densamma. Detta tycks ge vid handen, att Pekingregeringen ger understöd till Nankinggeneralen i sina förtroendet genomet Chekiangstrupperna. En annan viktig händelse är det faktum, att den självständiga avdelningen av den kinesiska flottan flyttats från Shanghai till Chekiangkusten, synbarligen för att förhindra landsättningen av trupper i norra distriktet. Dr Sun Yat Sen, vilken också deltagit i oroligheterna och har samlat omkring sig ett antal arbetare, vilka tro, att, om han blir den, segrande, ett kommunistiskt styrelseakt kommer att genomföras, och av de brittiska flottantortitörerna varnats för att öppna eld på Kanton, ty om de så göra, komma britterna att taga nödiga mått och steg för att avvysa anfallet. Sun Yat Sen hade nämligen för avsikt att göra ett anfall på sagda stad, enligt rapporter, som kommit de brittiska flottmyndigheterna tillhanda.

JAPAN NÄRMAR SIG SOVIET-RYSSLAND.

Eftersträvar Rysslands bistånd för att erövra den militära och ekonomiska makten.

Om ententen kommer till stånd blir situationen i östern tillspetsad.

En fransk tidning, Sansfil, påstod tydligen i en artikel, som väckte mycket uppmärksamhet, att Japan överträtt Washingtonkonferensens bestämmelser genom att söka en politisk entent med Ryssland med avsikt att genom förenade ansträngningar övervinna Kina. Tidningen påstår, att Japan söker en ekonomisk överenskommelse med Sovjetryssland, som kommer att ge Nippon ett tag på de ryska oljefälten, sålunda berovandena att exploatera dess marknad för oljor i östern.

Sovjetryssland söker förvärva de kinesiska järnvägarna i östern, innefattande den transsibiriska banan genom Mandchuriet, vilket område Japan strävar att komma i besittning av på grund av att denna region såväl ekonomiskt som praktiskt kontrollerar norra Kina från Petchiliviken till Japanska havet via Korea, säger tidningen.

Den japanska regeringen säges vara villig att gå med på en kompromiss, varigenom Mandchuriet kommer att delas med Moskva. — Den södra delen, som redan körtrolleras av Japan, att kvarstanna i Nippons händer för exploatering. Sovjetregeringen skall dessutom bemyndiga japanerna att exploatera petroleumkällorna i Sakhalin. Om den projektententen ententen kommer till stånd, kommer otvivelaktigt situationen i fjärran östern att bli synnerligen tillspetsad.

Om Japan skulle komma i besittning av den militära och ekonomiska makten, plus Kinas rika tillgångar på naturresurser, skulle dess maktställning bli oerhörd och medföra en "gul fara". I händelse av en konflikt med Forenta Staterna skulle resultatet bli lika med noll, om fiendeflottan skulle hota Japan, medan midans nordström höll sina positioner i Kina, då Truppsittmassunden ej kunde överföra.

Följderna komma att bli, att Forenta Staternas försök att skaffa sig fast mark under föterna i Stillahavs-kusten blir fruktlös, och att Storbritannien ser sina kolonier därute i Stillahavsregionen hotade och Australien i allvarlig fara, medan Indien erhåller ett ypperligt tillfälle till frigörelse. Utrikesdepartementet har detta klart för sig, och brittiska trupper ha redan begytt befästa sig längs de indiska och tibetanska gränserna. Storbritannien förväntar i en snar framtid en attack från södra Kina. Britterna äro, enligt vad tidningsrikteln håller före, ej de enda, som göra sig förberedda på vad som förestår. Varför företaget Forenta Staterna en undersökning av kapitalplaceringarna i de koreanska järnvägarna, och vem är det, som finansierar leveransen av krigsvapen och ammunition till Kina?

Danska kooperatörer söka skaffa sin egen handelsflotta.

Vid Kooperatörernas kongress i Köpenhamn, diskuteras frågan om anskaffandet av egna transportfartyg.

De danska kooperatörerna eller "Samvirke" har i en längre tid utgått med planer att anskaffa sin egen skeppflotta för att själva tillvarata och utföra sin transport på utlandet.

Denna fråga blev änyo brakt på tal vid de danska kooperatörernas senaste kongress i Köpenhamn, varvid det under diskussionens gång blev framhållet, att de kooperativa föreningarna genom att förse sig med egna ångare kunde reducera transportkostnaderna såväl som transporttiden till London med 24 timmar. Som ett resultat av debatten blev det beslutat att på allvar taga frågan under övervägande och sätta problemets lösning i gång. De ha redan legat i underhandling med det danska Dampskibskompani om inköp av aktier i detsamma i stor nog utsträckning att tillvägagångsätt aktiemajoriteten, varigenom de kunde utöva absolut kontroll över Ångbåtsbolagens administration. Det säges emellertid, att bolaget är oviljigt att ingå på detta förslag. De brittiska Ångbåtsbolagen däremot äro mera medgörliga. De kooperativa föreningarna ha emellertid ingen lust att låta utländska båtar frakta dess produkter och ha föreskull tillsett en kommission, som fått i uppdrag att söka upp en mera tillfredsställande lösning på frågan.

Rysk-tysk överenskommelse ingången

Krisen, som uppstått med anledning av polissrazian i ryska legationen i Berlin, har nu blivit bligad.

De ryska diplomaterna förbinda sig att ej bedriva politisk propaganda

Enligt meddelande från Berlin ha vänskapliga förbindelser återupprättats mellan Ryssland och Tyskland. Som man torde erinra sig, uppstod osämja de två länderna emellan på grund av den våldsamma invasionen av den ryska handelskommissionens kontor i Berlin, som i maj månad företogs av berlinpolisen, då den sökte en kommunistisk fågel, Bozenhardt, vilken lyckats fly och man trodde hölls dold i handelskommissionens byggnad. Den rynde fångan anträdades ej, men polisen väldförde sig i stället på kontorets inventarier och förbröt sig mot saker tillhörande ryska personer av diplomatisk ställning. En svår kris uppstod på grund härav.

Man tycks nu ha kommit till en förståelse. Den tyska regeringen påstås ha bett om förlåtelse för berlinpolisens överilning och kommer att avskeda de myndigheter, som voro ansvariga för razzian. Den har också utlovat skadeersättningar.

Ryssarna vunno emellertid ej alla punkter. De begärde, att hela handelskommissionens byggnad måtte anses som "extraterritoriell". Detta gingo ej tyskarne med på. De till handelskommissionen hörande personer, som skola besitta bemyndigande som diplomatiska ombud, skola ha sina egna kontor, vilka komma under begreppet "extraterritoriell", medan resten av byggnaden skall jämnställas med andra kontorslokaler i Berlin.

Båda parter förklarade i den avsedda not, som avsågs, att Rapollfördraget, varigenom fulla diplomatiska och kommersiella förbindelser mellan de två länderna etablerades, skall vara i gällande kraft. Ryssarna förbinda sig dessutom, att alla deras diplomatiska representanter skola avstå avhålla sig från politisk verksamhet. Man förbereder dessutom ett mera detaljerat handelsfördrag än det som ingicks i Rapollo.

Skogar förstöras av skadeinsekter

Preussens skogar bli fördärva av skadeinsekter och massavverkning måste företagas.

En stor mängd trävaror komma att föras på marknaden.

Stora barrskogsområden i östra Preussen ha under senaste tiden bemökt av en skadeinsekt med påföljd, att skogar å avsevärda områden måste helt nedbrugas. Det uppskattas, att 8-10 mill. kubikmeter fast mått virke äro angräpnade. Denna uppskattning är dock fortfarande mycket osäker, och man känner ej, om det huvudsakligen är sämre eller bättre virke, som beröres, i förra fallet skulle speciellt pitpropsmarknaden komma att lida, i senare fallet marknaden för sågade trävaror. Säker är emellertid, att inom de närmaste veckorna och månaderna högst avsevärda kvantiteter skadat trä måste fallas och tillgodogöras. För att hindra det angripna träet att helt förstöras, måste det så vitt möjligt lagras i vatten eller hastigast möjligt förarbetas, eventuellt med användning av transportabla sågverk. En stor mängd trävaror kommer att bringas i marknaden, och det torde ej vara utan intresse för våra svenska trävaruintressenter att något närmare följa "händelserna. Man tänker sig i Tyskland att dels avsevärt minska importen av trävaror, dels även söka sig ut på exportmarknaden, speciellt på marknaderna i Frankrike och i England för deals och batters. Dessutom avser man att använda en del till naturreservatier enligt skadeståndet. Även syren export av slipers och telegrafstolpar vara möjlig. Vad pitprops beträffar, kommer naturligtvis detta att i första hand på till grundsträket i västra Tyskland, men även här tänker man sig möjligheterna av en export.

Saker är av synnerligen stort intresse, och det skulle ej skada, om tanken kunde slå rot även här i Canada. Om ej de kooperativa föreningarna kunde åstadkomma något i denna riktning, skulle otvivelaktigt den canadensiska handelsflottan på ett värdigt sätt kunna benytts för transport av veteproduktionen.

Nat. förbund har sitt 5:te årsmöte

Många viktiga frågor komma att debatteras, bland andra frågan om allmän avväpning.

Fyratio delegater närvarande vid konferensens öppnande, bland dem många utrikes och premierministrar.

Nationernas förbunds exekutiva råd sammankarade åter den 30 augusti i Geneve för att belysa vägen för de viktiga spörsmål, som skola behandlas på förbundsörsamlingens femte årsmöte, som skulle taga sin början i måndags. Ett av de viktigaste spörsmålen blir förslaget att låta Nationernas förbund kontrollera Tyskland, Österrike, Ungern och Bulgarien. Fullständiga planer med avseende å den militära översikten över dessa nationer äro utarbetade av den permanenta militärkommittén, och komma de att föreläggas rådet. Rådets privata öppnande leddes av M. Hymans, Belgien. En kommunikat utskades, varvid påpekades de många förpliktelser, som Lausanne-traktaten pålagt Nationernas förbund. Det framhölls bland annat, att i händelse av tvist mellan Turkiet och Grekland eller Grekland och storkungarna, så äger rådet av Nationernas förbund rätt att inskrida för att medla och söka bevara freden.

Enligt senare underrettelser öppnades Nationernas förbunds femte årsmöte i Geneve den 1 dennes. Den förre presidenten Motta, Schweiz, omvaldes. Ommedelbart efter valet förklarade Motta, att obligatorisk mobilisering var enda medlet att avvärja krigsutbrott och bevara freden. Fyratio delegater deltog i öppnandet. Delegaterna från en del till Ligan hörande stater i Syd- och Centralamerika hade ej ännu anlänt. Sexton av de deltagande utrikes- och premierministrar, ydast samlingsen är en av de mest imponerande, som man kan tänka sig. Bland de officiella gästerna är ett stort antal amerikankar.

Paul Hymans presidentade över öppningsceremonierna. Forenta Staterna, Mexiko, Tyskland och Ryssland, vilka icke äro medlemmar av Nationernas förbund, deltaga likväl i många av ligans verksamheter" påpekade han. "Ligan har under det gångna året demonstrerat, att den blivit oomgänglig för världens framgång. Ligan är säker om att kunna lyckas i att etablera moralisk avväpning, vilken måste föregå militär avväpning, samt att beträffa nationell säkerhet, vilket är nödvändigt för att organisera en veritabel fredregim. I trots av fortsatt motstånd i många länder av egoistiska, nationalistiska element, har Ligan stadigt vunnit fasthet och utvecklat en världsomfattande anda av internationell underhandling och solidaritet, vilken kommer att fortsätta, till den är den dominerande tonen i hela världens liv och full rättvisa och fred vinnits."

Sexti kommittéer ha utsetts och satts i arbete. De skola förbereda och taga i övervägande alla frågor, som förekomma å mötets agenda. De äro en lagkommitté, en teknisk, en avrustnings-, en finans-, en politisk och en humanitär kommitté. Alla premiärministrar och utrikesministrar ha invals i en speciell kommission, vilken skall ventilera frågan om avväpning. Denna fråga torde bli en av de allra viktigaste frågor, som komma att behandlas å detta möte.

Stormakterna ha nu under-tecknat de till Dawesplanen hörande dokumenten.

Ehuru Forenta Staterna officiellt ej deltagit i underhandlingarna har likväl Kellogg bevitnat under-tecknandet.

I fördags under-tecknades i London den pakt, som uppteckats å den internationella konferensen för den tid sedan, vilken gör, att Dawes reparationsprogram har blivit effektivt.

Förhandlingarna under-tecknades av de olika ländernas ambassadörer eller ministrar. Sir Eyre Crowe, utrikesminister i utrikesdepartementet, under-tecknade förhandlingarna för England. Forenta Staterna hava icke officiellt varit representerade, men under-tecknandet bevitnades av ambassadör Kellogg.

"Jag är glad, att det är över nu," yttrade ambassadör Kellogg, "nu är Dawesplanen effektivt genast." Ceremonien ägde rum i ambassadörens väntrum.

En fransk kryssare ha av franska marinedepartementet beordrats till Shanghai.

Prinsen av Wales befinner sig i Vancouver, och den högaktiga höfdingens ägnas hela sidan i dagspresen.